17/04/2024, 08:45 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/46819539/03AFcWeA7CijYhSPK8iv57gfRPiXwtm3arm4o9NlrqHZhVk2JlKOdCuhjC2Sw-nSE… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS
AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº

070/2023

O Prefeito do Município de Santa Cruz/RN, no uso de suas
atribuições legais, torna público a quem interessar que a
Licitação
– PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/2023 foi REVOGADA
pela Administração Municipal conforme justificativas exaradas
no
referido processo. Os documentos que ensejaram nessa decisão
estão com vistas franqueadas aos interessados.
Santa Cruz/RN, em 29 de dezembro de 2023.

IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Renata Sabrina Silva de Menezes
Código Identificador:46819539

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 17/04/2024. Edição 3265
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

17/04/2024, 08:46 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/46914064/03AFcWeA7_Q1L7Wv9_a2jEAM96dt1yVLUo4Axkd7Y4Pqp_G3TFFMky7fk3HtEo… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº. 252/2024 – GAB

Portaria nº. 252/2024 – GAB

O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas
atribuições legais e considerando o disposto no art. 55, incisos
V e VIII da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E :

Art. 1º - Conceder ½ (meia diária), no valor de R$ 75,00
(setenta e cinco reais) ao Acessor Jurídico JOSE IVALTER
FERREIRA FILHO, matrícula: 0011584-2, para custear suas
despesas em virtude da viagem a ser realizada no dia de hoje
(16/04/2024), onde participará da Assembleia Geral
Extraordinária, na sede da Associação dos Municípios do
Seridó Oriental e Trairi – AMSO - TR, em Currais Novos/RN,
em primeira convocação, às 14h, com no mínimo 2/3 (dois
terços) dos municípios associados, e às 14:30h em segunda
convocação para apresentação, solicitação e discussão
concernentes aos municípios associados.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Santa Cruz/RN, 16 de abril de 2024.

IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito

Publicado por:
Silvana da Silva Lopes

Código Identificador:46914064

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 17/04/2024. Edição 3265
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

17/04/2024, 08:46 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/5D7BB051/03AFcWeA7QStnqJM9faG6M7j7WQlekXxL95m2evI3kIQLXMH_ZajmcUZXV3mE… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS
EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO-LICITAÇÃO PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 086/2023.

ADJUDICO, o vencedor do Pregão Eletrônico nº 086/2023,
realizada em 12 de abril de 2024, que tem por Objeto:
Aquisição de materiais de perfuração de poços artesianos
no cristalino e peças para manutenção dos equipamentos:
Compressor de ar Marca Elgi/Modelo DS 650/200, Sonda
de perfuração Marca Cobrasper/Modelo A03 a saber: R.M.
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP- CNPJ:
00.118.689/0001-53 , saiu vencedora nos lotes : LOTE 01,
LOTE 02, LOTE 03 ; totalizando o valor de R$ 336.759,00
(trezentos e trinta e seis mil, setecentos e cinquenta e nove
reais).

SANTA CRUZ/RN, em 15 de abril de 2024

RENATA SABRINA SILVA DE MENEZES
Pregoeira Municipal

Publicado por:
Renata Sabrina Silva de Menezes

Código Identificador:5D7BB051

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 17/04/2024. Edição 3265
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

17/04/2024, 08:47 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/8F71117F/03AFcWeA69y8qDi1onhPlzuSpc64Ol-Hf-8rWAjxxnxJDrqaRfs_krJixO-lcsr2CdIe17k… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº. 254/2024 – GAB

Portaria nº. 254/2024 – GAB

O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas
atribuições legais e considerando o disposto no art. 55, incisos
V e VIII da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E :

Art. 1º - Conceder ½ (meia diária), no valor de R$ 45,00
(quarenta e cinco reais) a servidora MARIA JOSÉ
MEDEIROS DA FONSECA, Matrícula: 0053848-4,
Encarregada da Secretaria Municipal de Saúde, para custear as
despesas em virtude da viagem a cidade de Natal/RN onde a
mesma irá participar da Reunião Ordinária do COSEMS/RN
no dia 17/04/2024 às 09:00hrs no Hotel Holiday Inn.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Santa Cruz/RN, 16 de abril de 2024.

IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito

Publicado por:
Silvana da Silva Lopes

Código Identificador:8F71117F

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 17/04/2024. Edição 3265
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

17/04/2024, 08:47 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/AB7C162B/03AFcWeA5QsDUAhKNKp-14ca77iKBWWy0xGtrG9OZmTATpZrTUXgJcQ6u25h… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº. 202/2024 – GAB

Portaria nº. 202/2024 – GAB

O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas
atribuições legais e considerando o disposto no art. 55, incisos
V e VIII da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E :

Art. 1º - Nomear ANA CRISTINA FREIRE DOS SANTOS,
CPF: 052.118.364-21, para exercer o cargo de provimento em
comissão, símbolo CC-3, de Coordenadora de Feira Livre,
vinculada à Secretaria Municipal de Transportes e Obras
Públicas.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de abril de 2024.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, 16 de abril
de 2024

IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito

Publicado por:
Joeide Lima de Morais

Código Identificador:AB7C162B

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 17/04/2024. Edição 3265
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

17/04/2024, 08:47 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B2188ABC/03AFcWeA4gHfD3XHvI7xJQVIuz4jGczTgEFWMcYLAKloCohLiqBt29j-yaiFLTvpqi… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 042/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 34/2024.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2024.
Contratante: Prefeitura Municipal de Santa Cruz/RN, inscrita
no CNPJ nº 08.358.889/0001-95.
Contratado(a): Empresa/Concessionária STA CAMINHÕES
RN VEÍCULOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº
02.365.912/0001-92.
Objeto: Contratação direta de empresa/concessionária STA
CAMINHÕES RN VEÍCULOS E SERVIÇOS LTDA para
aquisição de peças e componentes, incluso serviços de mão de
obra, para de fins de revisão mecânica programada e
obrigatória durante o período de garantia de fábrica do veículo
“SPRINTER 516 K54A”, placa RQB-4I39, marca
MERCEDES BENZ, pertencente à frota municipal.
Dotação Orçamentária: A presente despesa será paga com
recursos ordinários e FUNDEB.
Valor: 2.265,04 (Dois mil duzentos e sessenta e cinco reais e
quatro centavos).
Prazo de Vigência: 30 de maio de 2024
Base Legal: Art. 75, IV, alínea “a”, da Lei Federal nº
14.133/2021.
Data: 15 de abril de 2024.
Assinaturas: Ivanildo Ferreira Lima Filho/Prefeito e STA
CAMINHÕES RN VEÍCULOS E SERVIÇOS LTDA.

Publicado por:
Renata Sabrina Silva de Menezes

Código Identificador:B2188ABC

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 17/04/2024. Edição 3265
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

17/04/2024, 08:47 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/D88275F7/03AFcWeA7qSMyXz3-570yCL60481LHFjksfwRu-fHm_000LyCrv6lW-4Z9XeBPah… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº. 253/2024 – GAB

Portaria nº. 253/2024 – GAB

O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas
atribuições legais e considerando o disposto no art. 55, incisos
V e VIII da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E :

Art. 1º - Conceder ½ (meia) diária, no valor de R$ 75,00
(setenta e cinco reais) a servidora RITA DE CASSIA ALVES
DA PENHA PRAXEDES, matrícula: 1522671-2, Secretária
Municipal de Saúde, para custear as despesas em virtude da
viagem a cidade de Natal/RN onde a mesma irá participar da
Reunião Ordinária do COSEMS/RN no dia 17/04/2024 às
09:00hrs no Hotel Holiday Inn.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Santa Cruz/RN, 16 de abril de 2024.

IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito

Publicado por:
Silvana da Silva Lopes

Código Identificador:D88275F7

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 17/04/2024. Edição 3265
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

17/04/2024, 08:47 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/D88275F7/03AFcWeA4z56GlK5lKu9TbGjB7--iqXWcLwK_mmPGi80QMCf1Wa4AkTXRFOy2… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº. 253/2024 – GAB

Portaria nº. 253/2024 – GAB

O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas
atribuições legais e considerando o disposto no art. 55, incisos
V e VIII da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E :

Art. 1º - Conceder ½ (meia) diária, no valor de R$ 75,00
(setenta e cinco reais) a servidora RITA DE CASSIA ALVES
DA PENHA PRAXEDES, matrícula: 1522671-2, Secretária
Municipal de Saúde, para custear as despesas em virtude da
viagem a cidade de Natal/RN onde a mesma irá participar da
Reunião Ordinária do COSEMS/RN no dia 17/04/2024 às
09:00hrs no Hotel Holiday Inn.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Santa Cruz/RN, 16 de abril de 2024.

IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito

Publicado por:
Silvana da Silva Lopes

Código Identificador:D88275F7

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 17/04/2024. Edição 3265
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

17/04/2024, 08:48 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E567BCD6/03AFcWeA7k_JR3XcpsshKYJcjuFJ7AIxOZ7mBuK2giHWqcvMAhSm6EJyU4pbc… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO-LICITAÇÃO PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 086/ 2023

HOMOLOGO pelo presente Termo, para que surta os seus
efeitos legais, balizado no julgamento do Senhor Pregoeiro
Municipal, referente a licitação Pregão Eletrônico nº 069/2023
com início 28 de dezembro de 2023, realizada em 12 de abril
de 2024 (sexta-feira), nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei
Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, com redação dada
pela Lei nº 8.883, de 08 de junho de 1994, alterada pela Lei nº
9.648.98, de 27 de maio de 1998, mantendo a Adjudicação
exarada no processo licitatório proveniente da licitação supra
mencionada, em favor da empresa relacionada a seguir: R.M.
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP - CNPJ:
00.118.689/0001-53, saiu vencedora nos lotes: 01 - R$
280.815,000, 02 - R$ 37.325,000, 03 - R$ 18.619,000.

SANTA CRUZ/RN, 15 de abril de 2024.

IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Renata Sabrina Silva de Menezes

Código Identificador:E567BCD6

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 17/04/2024. Edição 3265
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

17/04/2024, 08:48 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/F0260201/03AFcWeA77ZGPBvo-oICnwc5vOXh5TRiHPLW4KJeg6v1dYZLSQAF9ZIty65QSf1… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 041/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 33/2024.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2024.
Contratante: Prefeitura Municipal de Santa Cruz/RN, inscrita
no CNPJ nº 08.358.889/0001-95.
Contratado(a): Empresa/Concessionária STA CAMINHÕES
RN VEÍCULOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº
02.365.912/0001-92.
Objeto: Contratação direta de empresa/concessionária STA
CAMINHÕES RN VEÍCULOS E SERVIÇOS LTDA para
aquisição de peças e componentes, incluso serviços de mão de
obra, para de fins de revisão mecânica programada e
obrigatória durante o período de garantia de fábrica do veículo
“SPRINTER 516 K54A”, placa RQB-4I79, marca
MERCEDES BENZ, pertencente à frota municipal.
Dotação Orçamentária: A presente despesa será paga com
recursos ordinários e FUNDEB.
Valor: 2.265,04 (Dois mil duzentos e sessenta e cinco reais e
quatro centavos).
Prazo de Vigência: 30 de maio de 2024
Base Legal: Art. 75, IV, alínea “a”, da Lei Federal nº
14.133/2021.
Data: 15 de abril de 2024.
Assinaturas: Ivanildo Ferreira Lima Filho/Prefeito e STA
CAMINHÕES RN VEÍCULOS E SERVIÇOS LTDA.

Publicado por:
Renata Sabrina Silva de Menezes
Código Identificador:F0260201

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 17/04/2024. Edição 3265
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/